
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 195

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1864 del 14/03/2018

OGGETTO: INTERVENTI STRUTTURALI NELLE AZIENDE A INDIRIZZO BERGAMOTTICOLO 
(L.R. N° 41 DEL 14.10.2002 - L. N° 39 DEL 25.02.2000) INTEGRAZIONE E PRECISAZIONE AL 
D.D.G.R. N. 11969 DEL 10.10.2016 DI ULTERIORE E DEFINITIVO SCORRIMENTO DELLA 
GRADUATORIA DEFINITIVA DI CUI AL D.D.G N. 2615 DEL 10.03.2014. CAMBIO 
BENEFICIARIO E SUBENTRO: DA LA FACE ANTONIO A SOCIETÀ AGRICOLA LA FACE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

VISTA la  L.R.  n.7  del  13.05.1996   recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21.06.1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996  e dal D.Lgs  n. 29/93” e successive modifiche ed 
integrazioni;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n. 206 del 15.12.2000;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015  di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale, che 
istituisce, fra gli altri, il Dipartimento n. 8 denominato “Agricoltura e risorse agroalimentari”;
VISTA la D.G.R. n. 541/2015 “Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione 
delle funzioni dirigenziali  - revoca della struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. N. 428 
del 20 novembre 2013”;
VISTA la D.G.R. n. 269 del 12.07.2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con Delibera 
n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
Delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione entrata in vigore”;
VISTO il D.D.G.R. n. 6377  del 16.06.2017 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il quale è stato 
conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 – ATM sede di Reggio Calabria, 
del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;
VISTA la legge n. 39 del  25/02/2000 recante “Norme per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati”;
VISTA la decisione della Commissione Europea C (2004) 1222 del 25/03/2004 che autorizza l’Aiuto di  Stato n. 
287/2003 ;
VISTA la decisione della Commissione Europea C (2004) 2904 del 22/07/2004 che autorizza l’Aiuto di  Stato n. 
313/2003;
VISTO l'art. 4, della Decisione della Commissione Europea n. C (2007) 6007 del 29.11.2007 recante approvazione 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria (Italia) per il periodo di programmazione 2007-2013, che 
approva gli aiuti di Stato, intesi a procurare finanziamenti integrativi “Top up” per lo sviluppo rurale solo se rientranti 
nel campo di applicazione dell'articolo 36 del Trattato e se rispondenti ai requisiti dell'articolo 57 del Regolamento 
(CE) n. 1974/2006; 
VISTA la DGR n.52 del 11.02.2013 recante << Apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto a 
sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo>>;
VISTA la DGR n. 121/2013 recante << Rettifica a DGR n. 52/2013. Legge Regionale 14 Ottobre 2002, n.41. Bando 
per la presentazione delle domandi di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo>>;
VISTO l’«Avviso pubblico» di cui al DDG del Dipartimento Agricoltura foreste e forestazione dell Regione Calabria n. 
3278 del 04.03.2013 avente a oggetto <<Attuazione della DGR n.52/2013>> (“Presentazione delle domande di aiuto 
a favore degli investimenti nella aziende ad indirizzo bergamotticolo- Legge regionale 14 ottobre 2002, n.41”);
VISTO il D.D.G. n.2615 del 10 marzo 2014 di approvazione della graduatoria definitiva di cui all’<<Avviso pubblico>> 
n.3278 del 04.03.2013;
VISTO il D.D.G. n. 6411 del 26.05.2014 di approvazione dello scorrimento della graduatoria definitiva di cui al DDG n. 
2615 del 10.03.2014;
VISTO il  D.D.G.R. n. 11969 del 10.10.2016 di ulteriore e definitivo scorrimento della graduatoria approvata con 
D.D.G. n. 2615 del 10.03.2014;
CONSIDERATO  che nella graduatoria suddetta è inclusa fra i beneficiari la ditta LA FACE Antonino con sede legale 
in C/da Bosco Trav. II corrente nel Comune di Bovalino (RC) C.F. LFCNNN49A03B098M e P.IVA  00777140807 con 
punteggio di 31 in posizione n. 76;
VISTO il provvedimento di concessione del finanziamento alla prot. n. 320114/SIAR del 24.10.2016  con il quale è 
stato concesso alla ditta il contributo di €. 36.894,63 pari al 50% della spesa riconosciuta ammissibile di € 73.789,27;
VISTA la domanda presentata in data 04.12.2017 e acquisita al protocollo in pari data con prot. n. 377549/SIAR, con 
la quale il  Dott. Arturo Guida tecnico incaricato ha integrato la documentazione trasmessa con nota 275248/SIAR del 
04.09.2017 con cui chiede il subentro quale titolare del beneficio, dalla ditta LA FACE Antonino già generalizzata, alla 
ditta Società Agricola LA FACE srl p.iva 02312650803;
VISTI: 

1. il  titolo di  disponibilità del  terreno oggetto degli  interventi,  debitamente registrato,  nel  quale si  evince la 
disponibilità del terreno, per almeno 12 anni dalla data di presentazione della domanda di aiuto, a favore 
della Società agricola La Face srl per un periodo di 10 anni dalla data della stipula del 19 aprile 2017 e 
terminerà  il  31  marzo  2027 e  si  intenderà  tacitamente  prorogato  salvo  disdetta  (disposizioni  attuative: 
paragrafo documentazione richiesta, punto 1);

2. la copia dello statuto, dell’atto costitutivo ed elenco soci;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. la dichiarazione sostitutiva di cui all’allegato 1 (disposizioni procedurali: paragrafo 3.1.5.1 cambio beneficiario 
e  paragrafo 1.2 documentazione richiesta, punto 1.1);

4. la dichiarazione sostitutiva di cui all’allegato 2 (disposizioni procedurali: paragrafo 3.1.5.1 cambio beneficiario 
e  paragrafo 1.2 documentazione richiesta, punto 1.2);

VISTO il verbale istruttorio, prot. n 21088/SIAR del 22.01.2018, redatto dal tecnico incaricato nel quale si attesta che 
la Società Agricola La Face srl, beneficiario subentrante possiede i requisiti soggettivi ed oggettivi previsti dalla  L. 
n°39 del 25.02.2000, L.R. n.41 del 14.10.2002 e dalle disposizioni attuative e norme procedurali relative al bando;
SU PROPOSTA del Funzionario Responsabile dell’U.O. 4.4. Dott. Domenico Siclari;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale di:
PROCEDERE al cambio di beneficiario della ditta LA FACE Antonino con la subentrante Società Agricola LA FACE srl 
con sede legale in C/DA Bosco corrente nel Comune di Bovalino (RC) p.iva 02312650803;
NOTIFICARE il presente atto alle ditte interessate;
PUBBLICARE  il presente atto sul bollettino Ufficiale della Regione a cura del Dipartimento proponente ai sensi della 
Legge Regionale 06 aprile 2011 n. 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICLARI DOMENICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


